Municipios, en razón que la Unidad de Medida y Actualización tiene un valor diario de 

$89.62 (ochenta y nueve pesos 62/100 M.N.), conforme al tercer párrafo del Decreto, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación, vigente a partir del 8 de enero de 2021, 

lo que representa la cantidad de $42,569.50 (cuarenta y dos mil quinientos sesenta y 

nueve pesos 50/100 M.N.). […]»  [Énfasis añadido] 

Por tanto, se concluye que el comprobante de pago emitido en fecha 6 seis de 

septiembre de 2021 dos mil veintiuno, que acredita tanto la determinación de la 

sanción como el pago de la misma, no tiene la naturaleza de un acto

[...]

A). Se efectúe la devolución de la cantidad pagada indebidamente, así como 

su actualización. En su demanda, la parte actora solicitó que le sea devuelta la 

cantidad pagada indebidamente con motivo de la calificación impugnada, la cual 

asciende a $25,542.00 (veinticinco mil quinientos cuarenta y dos pesos 

00/100 M.N.). 

Para acreditar lo anterior, el actor exhibió la impresión de la factura electrónica11 

de fecha 6 seis de septiembre de 2021 dos mil veintiuno, expedida por el 

Gobierno del Estado de Guanajuato, así como la «línea de captura» emitida a

[...]

VI, del Código de Procedimiento y Justicia Administrativa para el Estado y los 

Municipios de Guanajuato, se condena a la parte demandada a efecto de que 

realice las gestiones necesarias para que le sea devuelta a la parte actora, 

la cantidad de $25,542.00 (veinticinco mil quinientos cuarenta y dos pesos 

00/100 M.N.). 

Ahora bien, por lo que se refiere a la actualización de la cantidad de previa cita, 

se precisa que es un concepto que opera de forma adminiculada o subyacente a 

toda devolución, pues sólo así se restituye al actor en el pleno goce de su derecho